岐福第４２２号
令和元年１０月１６日

関係介護保険指定事業所・施設の管理者 様

岐阜県岐阜地域福祉事務所長

令和元年度介護保険指定事業所・施設への集団指導の実施について（通知）

 日頃は、県介護保険事業にご理解とご協力を賜り、お礼申し上げます。
 さて、標記の件について、介護給付等対象サービスの質の確保及び保険給付の適正化を図ることを目的と
して、下記のとおり集団指導を実施しますので、担当者のご出席につきご配意願います。
 なお、会場の都合上、席に限りがありますので、１事業所・施設につき１名のご出席でご対応願います。
また、集団指導当日は、別紙の出席票に必要事項をご記入の上、受付にご提出ください。

１ 日時・会場
  令和元年１１月１９日（火） １３：３０～１６：００（予定）（１３：００受付開始）
  ぎふ清流文化プラザ 長良川ホール

【岐阜市学園町３－４２ （旧未来会館）】
※ 駐車場は会場及び周辺の有料駐車場のご利用となります。（別添の案内をご参照ください。）駐車台数

に限りがありますので、来場の際は乗り合わせや、公共交通機関のご利用をお願いします。

２ 対象
  岐阜県岐阜地域福祉事務所が所管する以下のサービス事業所・施設（岐阜市所管分を除く）。
● 同一住所で複数の事業所を展開しておられる場合、もしくは事業所指定時等に登録いただいた事業所メ
ールアドレスが同一法人の他の事業所と共通である場合は、複数事業所であっても一通のみご案内を送付
しておりますので、事業所間での情報共有のほど、よろしくお願いします。

○ 訪問介護・訪問入浴介護・通所介護・短期入所生活介護・特定施設入居者生活介護・

福祉用具貸与・特定福祉用具販売
⇒すべての事業所

○ 訪問看護・訪問リハビリテーション・居宅療養管理指導
⇒指定事業所（保険医療機関・保険薬局のみなし指定事業所の参加は任意です。）

○ 通所リハビリテーション
⇒介護老人保健施設のみなし指定事業所
⇒指定事業所（保険医療機関・保険薬局のみなし指定事業所の参加は任意です。）

○ 短期入所療養介護
⇒指定事業所（介護老人保健施設、介護療養型医療施設及び介護医療院のみなし指定事業所は
含みません。）

○ 介護老人福祉施設・介護老人保健施設・介護療養型医療施設・介護医療院
⇒すべての施設

○ 有料老人ホーム（サービス付き高齢者向け住宅を含む。）
  ⇒すべての施設（岐阜市及び各務原市所在施設を除く。）

※居宅サービスと介護予防サービスを一体的に行っている場合、合わせて１事業所とさせていただきます。
※福祉用具貸与・特定福祉用具販売を一体的に行っている場合、合わせて１事業所とさせていただきます。
※有料老人ホーム（サービス付き高齢者向け住宅を含む、（介護予防）特定施設入居者生活介護を除く。）の
参加は任意です。

３ 主な内容
 (1) 「施設における感染症予防について」（岐阜保健所）
(2) 「社会福祉施設の労働災害防止について」（岐阜労働局）
(3) 「介護職員等特定処遇改善加算について」「虐待防止・事故防止について」（高齢福祉課）
(4) 「実地指導における主な指摘事項について」（岐阜地域福祉事務所）

※サービス種類によって、内容に多寡がある場合がありますが、ご承知おき願います。

４ 資料

実施当日、会場において資料配付は行いません。上記に関する当日の資料については、岐阜県岐阜地域
福祉事務所ホームページの以下のアドレスより事前に参加者各自でダウンロード及び印刷の上ご持参くだ
さい。（11月12日(火)以降ダウンロードができます。）

 【岐阜県ホームページ】トップ > 県政情報 > 県の概要> 組織案内> 健康福祉部 >岐阜地域福祉事務所
  http://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/ken-gaiyo/soshiki-annai/kenko-fukushi/gifu-fukushi/
※当日、日程等の都合がつかない場合であっても、資料はホームページに掲載しますので、各自ご参照くだ
さい。

岐阜県岐阜地域福祉事務所 福祉課 地域福祉第一係
担当係長：飯沼 担当：臼井・横井

TEL：０５８－２７２－１９３０(直通)

http://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/ken-gaiyo/soshiki-annai/kenko-fukushi/gifu-fukushi/

＜別紙＞※この出席票は、集団指導当日にご持参ください。ＦＡＸや郵送による事前提出は不要です。

令和元年度介護保険指定事業所・施設 集団指導 出席票

事業所番号

事業所・施設名

事業所の所在地

□✔を記入

□羽島市      □各務原市    □山県市

□瑞穂市      □本巣市     □羽島郡岐南町

□羽島郡笠松町            □本巣郡北方町

サービスの種類

該当サービスに

□✔を記入

□訪問介護   □訪問入浴介護(予防)   □訪問看護(予防)

□訪問リハビリテーション(予防)    □居宅療養管理指導(予防)

□通所介護   □通所リハビリテーション(予防)

□短期入所生活介護(予防)       □短期入所療養介護(予防)

□福祉用具貸与（予防）        □特定福祉用具販売（予防）

□特定施設入居者生活介護(予防)    □介護老人福祉施設

□介護老人保健施設   □介護療養型医療施設   □介護医療院

□有料老人ホーム（サービス付き高齢者向け住宅を含む）

出 席 者
職
名

氏
名

※当日は、本出席票と県ホームページに掲載する資料（11月12日（火）掲載予定）をお持ちください。

会場【ぎふ清流文化プラザ長良川ホール】

http://www.seiryu-plaza.jp/access/

http://www.seiryu-plaza.jp/access/